4. Regarde donc avec soin **Si** "tu as bien observé tout cela depuis ta jeunesse" [Mt. 19,17]. Si en conscience, c'est ce que tu trouves, ne l'attribue pas à toi-même mais bien plutôt à un don de Dieu et rends-lui grâce. Si tu découvres, qu'une ou plusieurs fois, tu as failli sur un, plusieurs ou même tous ces points, que ce soit **[129b]** par faiblesse, ignorance ou bien en connaissance de cause, efforce-toi de te réconcilier avec Dieu au moyen de gémissements inénarrables [Rom. 8,26] et revêts l'esprit de force afin de pouvoir véritablement chanter et psalmodier avec David, le pénitent "Je suis prêt à des châtiments et ma douleur est toujours devant moi" [Ps. 37.18].

⁵ Cf. BONAVENTURE, *Collationes in hexaemeron*, col. 8, nn. 9-11 [V, 370b – 371a].

⁶ Cf. BONAVENTURE, *Itinerarium*, c. 4, n.3 [V, 306a – 307b].

BONAVENTURA, DE REGIMINE ANIMAE

6 5. Debes autem dolor animi duos habere comites, ut sit purgativus animae et placativus Dei, scilicet timorem divini iudicii et ardorem interni desiderii, ut recuperes timendo cor humile, desiderando cor devotum, dolendo cor illibatam. -Time igitur divina iudicia, quae sunt *abyssus multa* [Ps. 35, 7]. Time, inquam, vehementer, ne forte, quamquam sis aliquantulum poenitens, adhuc tamen Deo displiceas ; time vehementius, ne post hoc Deum iterum offendas ; time etiam vehementissime, ne finaliter a Deo discedas, semper carens lumine, semper ardens igne, nunquam carens verme, nisi per veram poenitentiam in gratia finali decedas, ut sic cum Propheta decantes : *Confige timore tuo carnes meas ; a iudiciis enim tuis timui* [Ps. 118, 120].

6. Dole quoque et satage propter commissa peccata. Dole, inquam, vehementer propter annihilationem omnis boni divinitus tibi dati ; dole vehementius propter impugnationem Christi pro te nati et crucifixi ; dole vehementissime propter vilipensionem Dei, cuius transgrediendo leges inhonorasti maiestatem, denegasti veritatem, offendisti bonitatem totumque universum dehonestasti, deformasti, deordinasti, dum, divinis adversando statutis, imperiis et iudiciis, omnibus tibi servientibus propter Deum abusa es naturis, Scripturis, iustitiis, misericordiis, donis gratuitis et praemiis repromissis. Quibus diligenter consideratis, *luctum unigeniti fac tibi planctum amarum* [Jer. 6, 26] ; *deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem, non des requiem tibi, neque taceat pupilla oculi tui* [Thren. 2, 18].

7. Desidera nihilominus divina charismata divini amoris flamma in Deum conscendens, qui te [130a] peccantem tam patienter sustinuit, tam longanimiter exspectavit, tan misericorditer ad poenitentiam reduxit, tibi concedendo veniam, infundendo gratiam, promittendo coronam, dum tamen eidem impendas - vel potius ab ipso suscipias quod ei rependas - *sacrificium contribulati spiritus, cordis contriti et humiliati* [Ps. 50, 19] per compunctionem amaram, per confessionem veridicam, per satisfactionem condignam. Desidera, inquam, vehementer divinam complacentiam per largam immissionem Spiritus sancti, desidera vehementius divinam conformitatem per expressam imitationem Christi crucifixi, desidera vehementissime divinam comprehensionem per apertam visionem Patris aeterni, ut veraciter cum Propheta decantes : *Sitivit anima mea ad Deum fortem, vivum ; quando veniam et apparebo ante faciem Dei?* [Ps. 41, 3].